

M.p. piątek 4 stycznia 1946 r.

Rok II. Nr.3 (561)

PREZYDENT TRUMAN OSKARŻA KONGRES

O BRAK WSPÓŁPRACY Z RZĄDEM

Waszyngton 4.I. Prezydent Truman wygłosił dziś w nocy przemówienie radiowe do narodu amerykańskiego. W mowie swej Truman obwinia kongres amerykański o niewspółdziałanie z rządem w realizacji wewnętrznego programu państwowego. Rok 1946 - stwierdził prezydent - będzie rokiem decydującym dla Stanów Zjednoczonych. Będzie to rok w czasie którego musimy wykazać czy potrafimy zebrać wszystkie swe siły, aby zwyciężyć na polu gospodarczym tak jak zwyciężyliśmy na polach bitew. W roku 1946 Stany Zjednoczone zlikwidować muszą bezrobocie i zwiększyć do maksimum produkcję przemysłową. Tylko drogą zwiększenia produkcji doprowadzi się do pokoju międzynarodowego. Kongres St. Zjednoczonych współdziałał bardzo wydatnie z rządem w dziele utrwalenia światowego pokoju i bezpieczeństwa, nie może jednak wykazać się współpracą w zakresie realizacji programu wewnętrznego. Przywódcy poszczególnych komisji parlamentarnych nie dopomogli dotychczas prezydentowi ani rządowi do przeprowadzenia narodu amerykańskiego przez niebezpieczeństwa inflacji czy deflacji. Istniała pełna nadzieja, że rok 1946 będzie rokiem stabilizacji stosunków ekonomicznych i uzdrowienia życia gospodarczego w Stanach Zjednoczonych. Niestety jednak niektórzy kierownicy klasy pracującej i przywódcy sfer gospodarczych nie dotrzymali dotychczas przyrzeczeń pełnej współpracy z rządem. Obecnie wszyscy obywatele amerykańscy wspólnymi siłami stworzyć muszą podstawy dla konstruktywnej pracy gospodarczej. W zakończeniu swego przemówienia prezydent Truman wystąpił przeciwko wszelkim głosom bojaźni ze strony niektórych członków parlamentu St. Zjednoczonych, wzywając naród amerykański, aby w sposób jasny zaznajomił swych przedstawicieli ze swymi nastrojami i opinią.

560 TYS. POLAKÓW

POZOSTAJE JESZCZE W RZESZY

Nowy Jork 4.I. "New York Times" podaje depeszę swego korespondenta we Frankfurcie nad Menem, donoszącą, że wśród 850 tys. uchodźców różnych narodowości, którzy nie powrócili z Niemiec do swych krajów, znajduje się 560 tys. Polaków. Zamierzają oni powrócić do Polski tylko wówczas, gdy będą mieli pewność, że nie spotkają się tam z prześladowaniami. Jeżeli w okresie letnich miesięcy bieżącego roku - pisze korespondent - w dalszym ciągu panować będą w Polsce warunki polityczne niezachęcające do powrotu, to wymienienni obywatele polscy zdecydowani są pozostać zagranicą jako uchodźcy.

WYSIŁKI BRYTYJSKIE

UTWORZENIA KOMISJI TRZECH DLA PERSJI

Waszyngton 4.I. Rząd brytyjski podjął ponownie inicjatywę w kierunku utworzenia komisji trzech mocarstw dla uregulowania sprawy Persji. Jak podają ostatnie wiadomości z wiarygodnych źródeł, wysiłki Londynu w tej sprawie prowadzone są bardzo energicznie, widoki jednak na natychmiastowe powodzenie tej akcji nie są zbyt wielkie. Rząd brytyjski prowadzi obecnie pertraktacje z premierem perskim Hakimi. Proponowana przez W. Brytanie komisja brytyjsko - amerykańsko - sowiecka posiadać ma charakter organu doradczego w stosunku do rządu Iranu w zakresie ogólnego programu reform wewnętrznych kraju. Komisja miałaby sformułować propozycje co do przebudowy politycznego i ekonomicznego życia Persji, w szczególności zaś miałaby za zadanie przedstawić plan decentralizacji rządu teherańskiego i udzielenia większej autonomii prowincji.

"DEMOKRATYCZNE" WYBORY W POLSCE

Nowy Jork 4.I. Prasa amerykańska omawia niedawne oświadczenie Csubki - Morawskiego, że wiosną odbędą się w Polsce wybory. "New York Herald Tribune" wyraża wątpliwość czy będą to istotnie wybory demokratyczne i
(dokonczenie na str. 2.)

"DEMOKRATYCZNE" WYBORY W POLSCE

(dokochzenie ze str.1.)
czy każdy obywatel polski będzie mógł istotnie wypowiedzieć swobodnie swą opinię. Dziennik podkreśla, że ostatnie nalegania Osutki - Morawskiego na utworzenie jednego tylko bloku wyborczego mają wyraźne znamiona nacisku, nie odpowiadającego bynajmniej demokratycznym metodom wyborczym według pojęć demokracji zachodnich.

Londyn 4.I. "Glasgow Herald" w artykule o stosunkach w Polsce pisze m. in., że obecny tymczasowy rząd w Polsce zmajoryzowany jest przez komunistów, mimo tego, że komuniści nie mają żadnego oparcia w narodzie polskim. Komunizm w Polsce nie czyni żadnych postępów, mimo tego, że administracja czyni w tym kierunku największe wysiłki. Pismo wyraża pogląd, że jeżeli wybory w Polsce będą istotnie swobodne, to dadzą taki sam wynik jak w Austrii czy na Węgrzech.

ARABOWIE WOBEC KOMISJI BRYTYJSKO-AMERYKAŃSKIEJ

Kair 4.I. Przedstawiciele dyplomatyczni krajów arabskich rozważali na specjalnym posiedzeniu z sekretarzem generalnym Ligi Arabskiej Eزام Bejem stanowisko, jakie Arabowie zajmą wobec komisji brytyjsko-amerykańskiej, która w niedługim czasie przybędzie do Palestyny. Postanowili oni zwrócić się do Arabów palestyńskich z wezwaniem, aby przygotowali dla komisji dokładne memorandum w sprawie problemu palestyńskiego, które rozpatrzone też zostanie przez kraje należące do Ligi Arabskiej. Liga zwoła następnie specjalną radę w tej sprawie i ustali ostateczny tekst memorandum. Na zebraniu omawiano również zarządzenia w sprawie bojkotu towarów żydowskich przez Arabów. Uchwalono również, że każde z państw arabskich wystosuje do rządów brytyjskiego, amerykańskiego i sowieckiego protesty przeciwko niezaproszeniu państw arabskich na konferencję pokojową.

UKŁADY MIĘDZY SWOIMI

Warszawa 4.I. Wczoraj nastąpiło ostateczne podpisanie układu między rządem warszawskim a Sowietami w sprawie wschodniej granicy polskiej. Bierut oświadczył, że w ten sposób wschodnia granica Polski została ostatecznie ustalona i zlikwidowane są "wszelkie nasze zatargi z sąsiadami". Bierut oświadczył też, że podpisanie tego układu stanowi "uroczystą chwilę w historii młodej demokracji polskiej".

TRZY SILNE WYBUCHY SŁYCHANO W TEL-AVIVIE Dalsze aresztowania i rewizje w Palestynie

Tel - Aviv 4.I. W dniu wczorajszym około godziny 22.30 mieszkańcy Tel - Avivu usłyszeli trzy bardzo silne wybuchy po których nastąpiła dłuższa seria strzałów z broni maszynowej. Natychmiast po tym przejechały przez ulice miasta znaczne siły wojska i policji, oraz wozy pancerne, kierując się na północ. Dotychczas nie zostało ujawnione skąd pochodziły eksplozje, przypuszcza się jedynie, że nastąpiły one pod Tel-Avivem. Mieszkańcy miasta, obawiając się nowego zarządzenia co do godziny policyjnej, oblegali półnym wieczorem piekarnie, aby zaopatrzyć się w chleb.

Jerozolima 4.I. Na terenie Jerozolimy i Tel - Avivu trwają nadal przeszukiwania i rewizje. Wczoraj o godzinie 13-ej wznowiono na wielką skalę przeszukiwania w Tel - Avivie i okolicy. Jak podaje radio londyńskie, pod Tel - Avivem aresztowano 7 osób, podejrzanych o udział w akcji terrorystycznej.

RZĄD RUMUŃSKI

NIE MA ZAMIARU USTĘPOWAĆ

Londyn 4.I. Z Bukaresztu donoszą, że w dniu dzisiejszym nastąpi ogłoszenie nazwisk 2-ech nowych członków gabinetu rumuńskiego, którzy wejdą do rządu zgodnie z uchwałami konferencji moskiewskiej i w wyniku rozmów, przeprowadzonych w Bukareszcie przez wicekomisarza spraw zagranicznych Wyszyńskiego, oraz ambasadorów W. Brytanii i St. Zjednoczonych w Moskwie. Przewiduje się, że z ramienia partii narodowej chłopskiej wejdzie do rządu jej wiceprzewodniczący Michalache. Co do przedstawiciela narodowej partii liberalnej, to wejście do rządu jej prezesa Bratianu nie jest jeszcze pewne. Premier rumuński Groza oświadczył, że nie ma mowy o ustąpieniu

obecnego rządu, a jedyną zmianą polegać będzie na dokooptowaniu 2-ech przedstawicieli stron niotw pozarządowych.

PRASA PALESTYŃSKA

PRZECIWKO GEN. MORGANOWI

Jerozolima 4.I. Cała prasa hebrajska atakuje ostro szefa UNRRA na Niemcy gen. Henryka Morgana w związku z jego ostatnim oświadczeniem, które uważane jest za wystąpienie skrajnie antysemityczne. Prezydent wszechświatowej organizacji syjonistycznej dr Weizmann, przebywający w Stanach Zjednoczonych, odmówił komentowania oświadczenia gen. Morgana, oświadczaając, że napawa go ono wstrętem. Dzienniki hebrajskie przyniosą dziś niepotwierdzoną wiadomość, że gen. Morgan ustąpić ma z zajmowanego stanowiska.